- 1 -

鲁特职院字„2018‟ 号

山东特殊教育职业学院

关于印发新时代教师工作细则40条的通知

各处室、系（部）：

为加强教师队伍建设，增强教师教书育人的责任心和使命

感，结合学院实际，制定《山东特殊教育职业学院新时代教师工

作细则 40条》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

特此通知。

山东特殊教育职业学院

2018 年 4月 4 日

 - 2 -

山东特殊教育职业学院
新时代教师工作细则 40 条

一、形象气质

（一）言语

1.发音准确，口齿清晰，能纯正流利地说普通话。

2.手语准确、规范，明白易懂。

3.热情礼貌，生动有趣，富有哲理。

4.教学用语体现形象美、情感美、朴素美。

（二）仪容仪表仪态

5.头发要勤于梳洗和修剪，发型应当与自身年龄和气质相适

应。

6.面容整洁，妆容自然，不涂染颜色艳丽的指甲油。

7.衣着整齐、完好、干净，无褶皱、残破、污渍印迹。

8.着装搭配，整体考虑，体现美感与气质。

9.凸显职业性，着装要符合时间、地点、场合，不张扬，不

怪异。

10.衣着避免“露、透、短、敞”，体现自尊自重、为人表

率的教师风范。

11.站姿挺拔自信，头端肩平，挺胸收腹。

12.行姿稳健轻盈，上身挺直放松，行走有节奏，双臂摆幅

合适。

 - 3 -

13.坐姿文明优雅，不侧靠、瘫坐、抖腿、跷二郎腿等。

（三）行为习惯

14.遵守公共秩序，公共场所轻声细语，自觉排队安静等候。

15.爱护公共设施，勤俭节约使用水电，食堂就餐珍惜粮食。

16.保持整洁清洁，办公场所勤于打扫，室内不留异味垃圾。

17.不在封闭室内空间及带顶棚的室外场所吸烟，吸烟时自

觉远离人群。

二、交流沟通

（一）同事交流

18.互尊互敬，不可直呼其名，老师之间称呼在姓氏后加“老

师”尊称。

19.见面主动问好，微笑点头示意，乐于表达感谢。

20.互帮互助，同心同德，通力合作，共同进步。

21.坦诚沟通，谦虚为怀，理性化解分歧与争议。

22.淡泊名利，珍惜情谊，相互鼓励，良性竞争。

（二）师生沟通

23.交流交谈时专心致志，认真倾听，不做与交流交谈无关

的事情。

24.地位平等，师生眼神平视，面带微笑，语言平和。

25.廉洁从教，不利用教师地位谋取个人利益，不以任何借

口收取学生财物。

26.爱护学生与严格要求相结合，尊重学生的人格和权利，

 - 4 -

做学生的良师益友。

（三）家校交际

27.沟通方法多样，有个别化和针对性的沟通技巧。

28.发送的短信能字斟句酌，无错别字、歧义或误解。

29.非紧急事件，尽量不在非工作时间与家长电话或其他方

式联系。

30.严格保守家长及学生的个人家庭信息和隐私。

31.与家长电话或面对面交流时，热情、亲切、专注、平等。

32.不收受家长赠予的财物。

三、教育教学

33.严格按照学院教学管理制度精心备课，及时更新课程内

容和知识点。

34.提前 5 分钟进入课堂，不迟到，不误课，不拖堂，不提

前下课。

35.认真授课，教学目标明确，重难点突出，教学方法灵活

多样。

36.上课过程中不使用手机等通讯工具做与教学无关的事

情。

37.上课过程中能始终保持微笑并站立授课。

38.严守政治纪律，不传播、不散布违背党的路线方针政策

的言论，以身作则，言传身教。

39.关心爱护学生，尊重学生人格，不得歧视任何学生，不

 - 5 -

体罚、辱骂、嘲讽、挖苦学生。

40.严格要求学生，能正确、及时给予批评教育，不纵容违

纪行为。

  山东特殊教育职业学院办公室               2018年 4月 4日印发